14. *Legitimatio rescripto principis facta non expirat natiuitate subsequente filiorum.* — Utrum autem legitimatio filii naturalis per rescriptum principis, tempore, quo nulli existebant liberi, facta, quoad successionem ab intestato expiret, quando postea legitimos liberos pater generet? gravissima est controversia inter doctores. Affirmativam multi tenent citati a Tiraguello, in l. *Si unquam*. n. 275. c. de *Revocat. donat.* arg. l. *Existimo*. 98. prin. ff. de *Verb. obligat.* Negativam vero tenent Gailus, loc. cit. n. 5; Bartolus, in l. *Ex facto*, n. 3, ff. de *Vulg. et pupill.*; Baldus, ibid. n. 4. ac etiam Jason n. 15. ubi citat communem. Fundamentum eorum desumitur ex illa juris regula, quod semel perfecta et consummata non irritentur, etsi ad eum casum proveniant, a quo incipere non potuissent. l. *In ambiguus*. 83. § I. ff. de *Reg. jur.* ibi: « Non est novum, ut, quæ semel utiliter constituta sunt, durent, licet ille casus exiterit, a quo initium capere non potuerunt. » et c. *Factum*. 73. de *Reg. jur.* in 6 ibi: « factum legitime retractari non debet, licet casus, postea eveniat, a quo non potuit inchoari. » Et videtur hæc sententia omnino probabilis.

15. *Naturales liberi, qui? et quomodo succedant?* — Resp. V. Filii naturales non legitimati, id est, procreati ex duabus personis liberis, tempore conceptionis ad matrimonium inter se ineundum non inhabilibus, matre vel concubina, vel saltem non meretrice publica, aut pluribus ita exposita, ut pater certus sciri nequeat, æquali jure cum legitime natis succedunt matri ab intestato, etsi mater fuerit persona illustris. Ita clare jura l. II. ff. *Unde cognati*. § *Novissime*. Instit. ad *S. C. Orfitian.* et l. *Si qua illustris*, ad finem. c. eod. ibi: « Si autem concubina (erat

illustris) liberae conditionis constituta filium, vel filiam ab homine libero habita procreaverit, eos etiam cum legitimis liberis ad matrem venire bona, quæ jure legitimo, in suo patrimonio possidet, nulla dubitatio est. » Patri vero ab intestato non succedunt, si proles, vel nepos legitimus, vel uxor ejusdem adhuc estent: his vero omnibus deficientibus capiunt tales liberi naturales præter nutrimentum, sextam partem honorum, seu duas uncias cum matre sua dividendas, ita, ut una prolibus naturalibus, altera vero uncia matri remaneat. novel. 18. cap. v. et novel. 89. cap. XII. § *Si quis autem*. 4. ibi: « Si quis autem defunctus fuerit, legitima ei omnino sobole non extante filiorum dicimus aut nepotum, aut deinceps successionis, neque legitima conjuge deinde moriatur non disponens de sua substantia, etc., sit autem ei libera mulier in schemate concubinae sociata, et filii ex ea, et alimentum damus eis, et intestatis parentibus duas paternæ substantiæ uncias habere cum matre partiendas, quot quot fuerint filii, et unius filii portionem mater accipiat. » Dummodo pater ex una sola, et non ex pluribus concubinis plures tales liberos habeat; hoc enim in casu ejus liberi ita procreati, et matres ipsorum præfate beneficio legis carerent, in odium libidinis paternæ; prout in citatis novel. ulterius ordinatur, quibus etiam concordat. Authent. *Licet*. c. de *Natural. lib.*

16. *Spurii, qui? et quomodo succedant?* — Resp. VI. Liberi spurii proprie tales seu vulgo quæsi, id est, procreati quidem a duabus personis liberis, et tempore conceptionis ad contrahendum matrimonium habilibus, matre tamen communiter meretrice, vel saltem pluribus ita exposita existente, ut quis ex fornicatoribus pater sit, certo sciri non possit. arg. l. *Vulgo concepti*. ff. de *Statu hominum*, patri nullatenus succedunt, arg. § 4. Instit. de *Success. cognat.* Ratio patet, quia certus pater nescitur. Matri vero, eodem modo, quo naturales ab intestato succedunt, nisi mater fuerit illustris, cit. § *Novissime*. Instit. ad *S. C. Orfitian.* ibi: « Novissime sciendum est, etiam illos liberos, qui vulgo quæsi sunt, ad matrishæreditatem ex hoc consulto admitti. » Idem statuitur l. II. ff. *Unde cognati*. Dicitur tamen notanter, « nisi mater fuerit illustris; » huic enim naturales quidem, non autem spurii succedunt, si liberos legitimos habet, secus vero, si legitimis careat, textu claro l. *Si*

qua. 5. c. ad *S. C. Orfitian.* ibi: « Sancimus, ut neque ab intestato justis liberis existentibus aliquid penitus ab illustribus matribus ad spurios perveniat. »

17. *Spurii improprie dicti juxta canones, qui?* — Dicitur in conclusione « spurii proprie tales; » quia etiam nati ex damnato coitu vocantur spurii præsertim a canonistis. arg. c. *Tanta*. « Qui filii sint legitimi. » qui proin spurios, et natos ex damnato coitu promiscue accipiunt, qui tamen in sensu juris civilis proprie spurii non sunt.

18. *Liberi ex damnato coitu parentibus non succedunt, alimenta tamen ab eis percipiunt.* — Resp. VII. Liberi ex damnato coitu, id est, procreati ex illis, inter quos tempore congressus matrimonium esse non potuisset, quales sunt filii presbyterorum, liberi ex adulterio; item liberi ex incestu, nec patri, nec matri ab intestato succedunt; etiamsi nulli legitimi exstent, textu claro novel. 89. cap. fin. et Authent. *Ex complexu*. c. de *Incest. nupt.* ubi etiam alimenta eis denegantur, ibi: « Ex complexu nefario aut incestu, aut damnato coitu liberi nec naturales sunt nominandi omnis paternæ substantiæ idigni beneficio, aut nec alantur. » Quamvis quoad alimenta a jure canonico jus civile mitigatum sit, ita ut his quoque liberis a parentibus alimenta debeantur, arg. c. *Cum haberet*. 5. de *eo, qui dixit in matr.* Concordat jus Bavaricum tit. XXXIX. a. 7. statuens, ut hujusmodi liberi tam diu saltem de parentum bonis sustententur, donec ipsimet labore manuum suarum, aut arte panem necessarium sibi acquirere valeant.

19. *His comparantur liberi parentis rei criminis læsæ majestatis* — Liberis ex damnato coitu æquirantur, ita ut ab omni successione ab intestato excludantur liberi, quorum parentes ob crimen læsæ majestatis sunt condemnati, l. *Quisquis*. 5. § 1. c. ad *Leg. jul. majest.* Item liberi eorum, qui propter hæresin damnantur, c. *Excommunicamus*. 13. § *Damnati*. de *Hæret.* quod tamen limita in Germania, ubi hæretici tolerantur,

20. *Nepotes cum liberis existentes succedunt in stirpem.* — Quæritur II. Quinam, et quomodo succedant nepotes ab intestato? Resp. I. Quando cum liberis legitimis primi gradus concurrunt legitimi nepotes, vel pronepotes, etc. Tunc parentibus eorum præmortuis, avo vel aviæ ab intestato succedunt tales nepotes, vel pronepotes æquali jure cum liberis; hæc tamen cum differentia, quod liberi in

capita, nepotes vero, vel pronepotes in stirpes succedant. Unanimis ac certa, apertis juribus. § *Cum filius*. 6. Instit. de *Hæredit. quæ ab intest.* novell. 148. cap. 1. et Authent. *In successionem*. c. de *Suis et legit.* ibi: « In successionem patrisfamilias, seu filifamilias liberi ejus, si sunt, omnibus aliis prælati succedunt. Primi quidem gradus æqualiter succedunt, nepotes vero, et posteriores in stirpes. » Ratio est, quia fictione juris representant patrem, sicque jure representationis veniunt, arg. cit. § 6. Instit. de *Hæred.* Quid autem sit in capita, et quid in stirpes succedere, vide supra n. 4.

21. *Sicut etiam, si soli sine liberis extent, et a diversis parentibus proveniunt.* — Resp. II. Si nullis existentibus liberis primi gradus soli existant nepotes ex diversis liberis primi gradus, tunc omnes jure representationis in locum parentum succedunt in stirpes, et non in capita, sive æqualis, sive inæqualis sint numeri; ut si Titius tres liberos habuisset, ii vero ante Titium mortui essent, et unus eorum tres liberos, alter vero quinque, tertius autem unum tantum, nepotes avi reliquissent, omnes in stirpes ita succederent, ut unus nepos ex tertio succedens, tantum caperet de substantia avi, quantum quinque ex altero provenientes, vel tres illi ex primo procreati; eo quod idem et non plus quis horum parens, quem representant, et in ejus locum succedunt, accepisset. Idem dic, si plures in ulteriori gradu v. g. pronepotes, aut abnepotes extent, sive æquali sive inæquali numero, sive ejusdem, sive diversi gradus; quis enim numerus talium, suum semper representat parentem, ejusque in locum succedit, tantumque et non plus de hæreditate ab intestato capit, quantum parens eorumdem habuisset, l. II. c. de *Suis et legit.* ibi: « Nepotes ex diversis filiis diversi numeri succedentes ab intestato non pro virilibus, portionibus, sed ex stirpibus succedunt. » Adhuc clarius atque ad longum habetur in § *Cum filius*. 6. et § fin. Instit. de *Hæredit. quæ ab intest.* Ex quo etiam cum communi aliorum dicimus, quod descendentes jure representationis cum quovis alio in infinitum succedant, ita ut abnepos vel pronepos, quorum parentes sunt defuncti, per liberos etiam primi gradus non excludantur a successione abavi, vel proavi.